
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 46 del 12 settembre 2018  

 

ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 

 

OGGETTO: Aggiornamento del Regolamento interno di amministrazione e contabilità del 
Consiglio regionale della Calabria approvato con D.C.R. n. 190 del 04 maggio 2017. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO  
CHE il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale della Calabria è 
stato approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 04.05.2017; 
CHE il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativo sull’armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato a stabilire il quadro 
complessivo di riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, 
fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di 
armonizzazione contabile; 
EVIDENZIATO come al regolamento di contabilità sia demandata una disciplina di dettaglio dei principi 
dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti alle attività 
di programmazione e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche esigenze organizzative dell’ente, 
nel rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza 
pubblica; 
RITENUTO che per una maggiore funzionalità amministrativa occorre diversamente formulare gli articoli 
indicati nell’allegato A; 
VISTA la bozza degli articoli riformulati, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, predisposta dal Settore Bilancio e Ragioneria;  
ATTESO che il regolamento di contabilità, aggiornato con le modifiche sopra citate: 
a) garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabili generali 

ed applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
b) è stato predisposto tenendo in considerazione le peculiarità e le specificità dell’ente, nel rispetto 

dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica; 
c) assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obiettivi sostanziali; 
d) assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo il 

principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni; 
e) attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti essenziali del 

principio di legalità; 
VISTI   
- il D. Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18.04.2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 04.05.2017 di approvazione del nuovo 

Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
DATO ATTO che il presente provvedimento dovrà essere approvato dall’organo consiliare, previo parere 
del Collegio dei Revisori dei Conti; 



2 

 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico – amministrativa rilasciato dal Settore Bilancio 
e Ragioneria; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Bilancio e Ragioneria e delle risultanze degli atti 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di aggiornare il vigente “Regolamento interno di amministrazione e contabilità”, approvato con 
deliberazione del Consiglio consiliare n. 190 del 04.05.2017, con le modifiche riportate nell’allegato A, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 di approvare conseguentemente il nuovo testo degli articoli riformulati; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per il prescritto parere; 

 di trasmettere copia del seguente provvedimento, per quanto di competenza, al dirigente del Settore 
Segreteria Assemblea e Affari Generali, al Segretario Generale, al dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria e, per opportuna conoscenza, al Capo di Gabinetto. 

 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 

 


